PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0046998-9

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO 001/2024 ao

TERMO DE CONTRATO Nº 072/2023/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº:  6018.2023/0046998-9

CONTRATANTE:           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO

PAULO/SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: VILLANOVA ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO

AMBIENTAL LTDA.

OBJETO DO CONTRATO:  EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE

UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE – UBS VILA RUBI.

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Alteração de endereço da sede da contratante; II –

Modificação do valor contratual em decorrência de
acréscimo e diminuição quantitativa e qualitativa do objeto.

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 732.519,24 (setecentos e trinta e dois mil quinhentos e

dezenove reais e vinte e quatro centavos).

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 9.480.358,91 (nove milhões quatrocentos e oitenta mil

trezentos e cinquenta e oito reais e noventa e um
centavos).

NOTA DE EMPENHO: 63.088/2024 no valor de R$ 384.609,38
 63.096/2024 no valor de R$ 7.051,15

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 07.10.10.301.3003.1525.4.4.90.51.00.08.1.759.1224.0. e
 07.10.10.301.3003.1525.4.4.90.51.00.08.2.759.1224.1.

A PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL

DA SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, localizada na Rua Dr. Siqueira Campos, nº 176,

inscrita no CNPJ nº 13.864.377/0001-30, neste ato representada por seu Secretário Municipal da

Saúde, Senhor LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que lhe foi delegada,

doravante designada como CONTRATANTE e, de outro a empresa VILLANOVA ENGENHARIA

E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL LTDA., CNPJ nº 04.373.329/0001-59, com sede na

Avenida Paulista nº 2073, Horsa II 22A conjunto 2204, bairro Cerqueira Cesar, cidade de São

Paulo - SP, por seu representante legal, senhor JOSÉ EDUARDO DA COSTA FREITAS,

portador da Cédula de Identidade RG nº 3.814.302-1 SSP/SP, inscrito no CPF nº 218.919.158-

00, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, em face do despacho autorizatório

exarado em documento SEI nº 103360968 publicado no DOC/SP de 17/05/2024 – página 49 do

processo SEI nº 6018.2023/0046998-9, resolvem firmar o presente Termo Aditivo 001/2024, com

fundamento no artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, mediante as cláusulas e condições a

seguir:

81e19d3cfb4c98e751121b11066afcccfa3efadac9e693715fa0a4a1d5e2b3605e070b8383ace3b8f0fef6af13435569f4bc5003adee85ab15ad1238f64ee85e8e5bb5e66242

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0046998-9

Página 2 de 2

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica registrada a ALTERAÇÃO do endereço da sede da CONTRATANTE para a Rua Dr.

Siqueira Campos, nº 176 – Liberdade, São Paulo – SP, CEP 01509-020.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica consignada a modificação do valor contratual em decorrência do acréscimo e

diminuição quantitativa e qualitativa do objeto, de acordo com as justificativas, memórias

de cálculos e projetos apresentadas pela CONTRATADA, no processo

6018.2023/0046998-9, parecer técnico favorável da SMS/CG/Obras em documento SEI

103244349 do referido processo e de acordo com a planilha abaixo e anexo deste aditivo.

Resumo Demonstrativo do Aditivo Valor %

Valor original do contrato R$ 9.088.698,38 100%

Valor do acréscimo R$ 732.519,24 8,06%

Valor da supressão R$ 340.858,71 -3,75%

Valor total do contrato aditado R$ 9.480.358,91

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. O total do presente aditivo é de R$ 391.660,53 (trezentos e noventa e um mil e seiscentos

e sessenta reais e cinquenta e três centavos), sendo que o referido acréscimo onerará a

dotação orçamentaria nº 07.10.10.301.3003.1525.4.4.90.51.00.08.1.759.1224.0 e nº

07.10.10.301.3003.1525.4.4.90.51.00.08.2.759.1224.1., tendo sido emitida a Nota de

Empenho nº 63.088/2024 no valor de R$ 348.609,38 (trezentos e quarenta e oito mil

seiscentos e nove reais e trinta e oito centavos), e a Nota de Empenho nº 63.096/2024 no

valor de R$ 7.051,15 (sete mil e cinquenta e um reais e quinze centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Contrato 072/2023/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo Aditivo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor, que

lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SÃO

PAULO
CONTRATANTE

JOSÉ EDUARDO DA COSTA FREITAS
VILLANOVA ENGENHARIA E

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL LTDA.
CONTRATADA

Testemunhas:

81e19d3cfb4c98e751121b11066afcccfa3efadac9e693715fa0a4a1d5e2b3605e070b8383ace3b8f0fef6af13435569f4bc5003adee85ab15ad1238f64ee85e8e5bb5e66242

Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

JOSE EDUARDO DA COSTA FREITAS
ana.anacleto@villanova.com.br
CPF: 218.919.158-00
IP: 187.32.188.17
Assinou como signatario em:
17/05/2024 16:28:58

Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 191.183.91.175
Assinou como signatario em:
20/05/2024 14:06:06

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Marcelo T Gregorio
mtgregorio@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
20/05/2024 14:11:35

Marcelo T Gregorio
Assinatura

Camila Damico de Oliveira
camiladamico@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 349.354.558-45
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
20/05/2024 15:41:00

Camila Damico de Oliveira
Assinatura

Data de criação: 17/05/2024 15:59:55

Código de Identificação:

81e19d3cfb4c98e751121b11066afcccfa3efadac9e693715fa0a4a1d5e2b3605e070b8383ace3b8f0fef6af13435569f4bc5003adee85ab15ad1238f64ee85e8e5bb5e66242

Documento

TERMO_ADITIVO_001___PARA_A
SSINATURA___VILLANOV

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=81e19d3cfb4c98e751121b11066afcccfa3efadac9e693715fa

0a4a1d5e2b3605e070b8383ace3b8f0fef6af13435569f4bc5003adee85ab15ad1238f64ee85e8e5bb5e66242

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=81e19d3cfb4c98e751121b11066afcccfa3efadac9e693715fa0a4a1d5e2b3605e070b8383ace3b8f0fef6af13435569f4bc5003adee85ab15ad1238f64ee85e8e5bb5e66242
http://www.tcpdf.org

		2024-05-20T06:41:07+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio